PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 119/2023                                 Guaíba, 17 de Janeiro de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  308/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  896/2022  apresentado pelo Vereador

Marcos JS – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer  saber:  Quantos  conselhos  municipais  tem hoje  em Guaíba?

Quais são eles? As reuniões são feitas com que frequência?
R

E
Q

 8
96

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

co
s

S
J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
A

8C
48

C
B

A
C

F
B

42
7C

C
C

65
62

62
C

65
2A

1B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
15

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, a Diretoria de Governança Participativa e Ação Comunitária vêm

através desta responder ao requerimento nº 896/2022 do digníssimo vereador

Marcos SJ.

Ao todo são 22 Conselhos Municipais criados através de lei própria. Os quais

são:

Conselho Municipal de Saúde;

Conselho Municipal de Assistência Social;

Conselho Municipal de Meio Ambiente;

Conselho Municipal de Educação;

Conselho Municipal do Plano Diretor e Desenvolvimento Integrado;

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – COMDICA;

Conselho Municipal de Mobilidade Urbana – CMMOB;

Conselho Municipal de Alimentação Escolar;

Conselho Municipal de Políticas Culturais;

Conselho Municipal de Contribuintes;

Conselho Municipal do Patrimônio Histórico e Cultural – COMPAHC;

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CODIM;

Conselho  Municipal  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de

Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos

Profissionais da Educação CACS – FUNDEB;

Conselho Municipal Antidrogas – COMAD;

R
E

Q
 8

96
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
A

8C
48

C
B

A
C

F
B

42
7C

C
C

65
62

62
C

65
2A

1B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
15

16

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – COMDE;

Conselho Gestor do Parque Morro José Lutzenberger;

Conselho Municipal do Idoso – CMI;

Conselho Municipal de Habitação;

Conselho Municipal dos Povos e Comunidades Tradicionais de Matriz Africana

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR;

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – COMDER;

Conselho Municipal de Segurança da Comunidade – COMSEC.

Os Conselhos Municipais tem sua autonomia garantida por lei,  sendo

assim, não necessariamente as reuniões são passadas para a Diretoria, tão

pouco os livros de ato ficam em nossa posse, sabemos que alguns conselhos

têm uma necessidade de maior demanda, por fato das diferentes demandas a

cada um deles dirigidas. Contando com a costumeira atenção e colaboração.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

R
E

Q
 8

96
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2A
A

8C
48

C
B

A
C

F
B

42
7C

C
C

65
62

62
C

65
2A

1B
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
15

16